L'Ezzelino padovano: elementi per un possibile incontro

Se quindi la fama di principe malvagio e assetato di sangue non fosse stata sufficiente a giustificare la presenza di Ezzelino tra i tiranni antichi del *Furioso*, il ruolo di anti-modello che il tiranno della Marca riveste nella storiografia estense gli avrebbe largamente garantito il posto che vi occupa.

Certo, non dobbiamo immaginare un Ariosto chino sulle cronache antiche nella biblioteca ducale, ma qualche eco delle diverse fonti storiche, cronachistiche e agiografiche che raccontano la vicenda di Ezzelino, e che del resto furono ampiamente riprese fin dal *Chronicon estense*, arrivò forse al suo orecchio. Alcuni schemi narrativi adottati da questi testi potrebbero anzi essere messi in relazione con i passi in cui Ariosto menziona Ezzelino nel *Furioso*.

Tra le fonti più note, la *Cronica* di Salimbene de Adam, nel cui racconto si coagulano molti dei luoghi comuni del mito ezzeliniano, in particolare quello della sua affinità con il demonio. *Mutatis mutandis* rispetto al punto di vista dei cronisti estensi, per il cronista francescano Ezzelino è l'anti-modello che si oppone a Francesco, come Satana a Dio.

Questa somiglianza diabolica spiega la sua crudeltà inaudita, superiore, per dare una misura di riferimento alle sue efferatezze, a quella dei tiranni antichi:

De crudelitate Ycilini, qui similitudinem habuit cum diabolo, sicut beatus Franciscus cum Christo.

Hic plus quam diabolus timebatur: pro nichilo enim habebat occidere homines, mulieres et parvulos, et quasi inauditas crudelitates exercuit. Nec Nero in crudelitatibus fuit similis ei nec Domicianus nec Decius nec Diocletianus, qui fuerunt maximi in tyrannis. Nam XI milia Paduanorum una die fecit comburi in campo Sancti Gregori in civitate Verone. Et cum positus fuisset ignis in domo in qua erant, et comburentur, in hastiludio circa eos ludebat cum militibus suis. Longum esset crudelitates ipsius referre. Nam requirerent librum grandem.

Credo certissime quod, sicut filius Dei voluit habere unum specialem amicum quem similem sibi faceret, scilicet beatum Franciscum, sic diabolus Ycilinum.²⁴

²⁴ Cfr. Salimbene de Adam, *Cronica*, a cura di Giuseppe Scalia, Bari, Laterza, 1966, vol. I, pp. 281-282. Se le stimmate di san Francesco certificano la sua somiglianza con Cristo, come Salimbene sostiene, «de Ycilino vero sciendum est quod in multis malitiis et crudelitatibus diabolo fuit similis. Unde non sine causa Dominus Iudeis dixit, Io.VIII: *Vos ex patre diabolo estis et desideria patris vestri vultis facere*» (*ibidem*).

La descrizione della strage dei padovani a Verona, vero episodio marcante della diabolicità di Ezzelino e, in modo complementare, della santità delle sue vittime, si ripete in modo quasi identico nella trattazione degli eventi del 1250, nuovamente accompagnata dal confronto con i tiranni sanguinari dell'antichità, con qualche lieve variazione:

Hic [Ezzelino] vere fuit membrum diaboli et filius iniquitatis [...]. Non credo revera quod, ab initio mundi usque ad dies nostros, fuerit ita malus homo [...]. Nec Nero nec Decius nec Diocletianus nec Maximinus in malicia fuerunt similes sibi, sed neque Herodes neque Antiochus, qui pessimi homines de mundo fuerunt.²⁵

Benché non si abbia alcuna certezza di un reale incontro tra sant'Antonio da Padova ed Ezzelino, alcuni agiografi antoniani non poterono fare a meno di immaginarne uno e di attribuire alle miracolose qualità oratorie del grande santo il merito di aver toccato il cuore del grande tiranno. Dal canto suo invece, Rolandino da Padova, cronista laico e assai ben informato delle vicende ezzelinane, forse per averle vissute da vicino, riferisce nella sua *Cronica in factis et circa facta Marchie Trivixane* di un incontro ben diverso, conclusosi con il fallimento del santo, che pure in altre circostanze si era dimostrato «potens opere et sermone».²⁶

Tra gli oppositori ad Ezzelino, alcuni uomini di Chiesa non solo vennero rapidamente venerati dalla popolazione, e più tardi canonizzati dall'autorità ecclesiastica, ma furono innalzati agli onori civili dalle autorità comunali, ansiose di mettere la causa della libertà municipale sotto la protezione di un *pantheon* di santi e beati locali. È il caso ad esempio di Giordano Forzaté, priore del convento di San Benedetto a Padova, e di Arnaldo da Limena, abate di Santa Giustina, che sono tra i più celebrati nemici del tiranno nelle cronache ezzeliniane.²⁷

²⁵ Cfr. Salimbene de Adam, *Cronica*, cit., vol. I, p. 533.

²⁶ «Sive enim quod speravit hic sanctus homo in Deum, sive quod motus fuit ab amicis comitis Sancti Bonifacii et rogatus, ivit Veronam et fudit preces plurimas rectoribus Lonbardie, potestati et dompno Ecelino suisque consiliariis de Verona, ut Comitum et amicos eius, quos tenebant captos in Lonbardia, de carceribus relaxarent. Sed nichil preces, eciam si sint iuste, fructificant, ubi nullus est ramunculus karitatis. In nullo namque penitus exauditus, regressus Paduam, in contemplacione, cunctiis fidelibus reverenda, in loco quasi deserto voluit ducere vitam suam» (Rolandino, *Vita e morte di Ezzelino da Romano (Cronaca)*, a cura di Flavio Fiorese, Milano, Mondadori, 2004, pp. 128-130, III, 5). I passi di Rolandino e della *Vita* di sant'Antonio sono commentati in Antonio Rigon, «Diabolo fuit similis». *Ezzelino da Romano e i santi*, in *Ezzelini. Signori della Marca*, cit., pp. 221-226.